
Головне управління ДПС у Дніпропетровській області (Криворізький регіон) інформує щодо 

податкового законодавства 

 

Отриманий фіскальний чек – запорука захисту прав споживачів 

Державна податкова служба України нагадує, що правові засади застосування реєстраторів розрахункових 

операцій та програмних реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та 

послуг визначає Закон України від 06 липня 1995 року № 265/95-ВР «Про застосування реєстраторів 

розрахункових операцій у сфері торгівлі громадського харчування та послуг» із змінами.  

Однак не всі платники податків сумлінно дотримуються вимог чинного законодавства.  

До ДПС систематично надходять скарги громадян щодо невидачі суб’єктами господарювання 

розрахункових документів (фіскальних чеків), які гарантують захист прав споживачів та підтверджують 

легітимне походження товару при продажу побутової техніки, мобільних пристроїв та інших ґаджетів.  

Наявність розрахункового документа забезпечує, зокрема, можливість обміну (заміни) у разі придбання 

неякісного товару та післяпродажне (гарантійне) обслуговування товарів сервісними центрами.  

Суб’єкти господарювання зобов’язані видати фіскальний чек покупцю. А споживачі повинні знати, що 

отриманий чек – це їх захист як споживача і підтвердження сплати податків.  

Якщо відмовили у видачі фіскального чека – порушили ваші права: вам відмовили у захисті. Розкажіть про 

це публічно або ж повідомте податкову.  

Державна податкова служба України просить громадян бути свідомими та нагадує про можливість у будь-

який час доби, 24/7 та в будь-якому місці повідомляти податкову службу через чат-бот «StopViolationBot» у 

месенджері Telegram про відомі факти порушень законодавства, в тому числі незастосування РРО/ПРРО та 

невидачу відповідних розрахункових документів.  

 

Новації для платників акцизного податку 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що наказом Міністерства фінансів України 

від 18.06.2024 № 296 (зі змінами)*:  

- затверджено нові форми звітів щодо обсягів виробництва та обігу (у тому числі імпорту та експорту) 

спирту (у тому числі біоетанолу), спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 

використовуються в електронних сигаретах;  

- визнано такими, що втратили чинність форми звітів, що були затверджені наказом Міністерства фінансів 

України від 11 лютого 2016 року № 49**.  

Нові форми звітів запроваджуються з 01 жовтня 2024 року та подаються:  

▼ форма № 1-ВП «Звіт про обсяги виробництва та обігу (у тому числі імпорту та експорту) спирту (у тому 

числі біоетанолу), спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 

використовуються в електронних сигаретах»:  

- виробниками спирту етилового (у тому числі біоетанолу), спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах та здійснюють таку діяльність 

та/або експорт, імпорт зазначеної продукції/товару – щомісяця, до 10 числа наступного місяця;  

- малими виробництвами дистилятів – щокварталу, не пізніше 20 числа місяця, наступного за звітним 

кварталом;  

- малими виробництвами виноробної продукції – не пізніше 20 числа місяця, наступного за звітним роком;  

▼ форма № 1-ОП «Звіт про обсяги обігу (у тому числі імпорту та експорту) спирту (у тому числі 

біоетанолу), спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 

електронних сигаретах»:  

- суб’єктами господарювання (крім виробників), що здійснюють оптову торгівлю спиртом (у тому числі 

біоетанолом), спиртовими дистилятами, алкогольними напоями і тютюновими виробами, рідинами, що 

використовуються в електронних сигаретах, та здійснюють таку діяльність та/або експорт, імпорт зазначеної 

продукції – щомісяця, до 10 числа наступного місяця.  

* Наказ Міністерства фінансів України 18.06.2024 № 296 «Про затвердження форми № 1-ВП «Звіт про 

обсяги виробництва та обігу (у тому числі імпорту та експорту) спирту (у тому числі біоетанолу), спиртових 

дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах», 

форми № 1-ОП «Звіт про обсяги обігу (у тому числі імпорту та експорту) спирту (у тому числі біоетанолу), 

спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних 

сигаретах», порядків їх заповнення та Кодів, одиниць виміру та видів продукції / товару», який 

зареєстровано в Міністерстві юстиції України 04.07.2024 за № № 1011/42356, 1012/42357, зі змінами, 

внесеними наказом від 11.07.2024 № 339 «Про внесення змін до наказу Міністерства фінансів України від 18 

червня 2024 року № 296, який зареєстровано в Міністерстві юстиції України 15.07.2024 за № 1059/42404;  

** наказ Міністерства фінансів України від 11 лютого 2016 року № 49 «Про затвердження форм звітів щодо 

виробництва й обігу спирту, алкогольних напоїв і тютюнових виробів та порядків їх заповнення», який був 

зареєстрований у Міністерстві юстиції України 03 березня 2016 року за № 340/28470.  

 

https://t.me/StopOverpriceBot


Військовий збір: до загального фонду держбюджету платники Дніпропетровщини спрямували понад 

1,5 млрд гривень 

Впродовж січня – серпня 2024 року до загального фонду державного бюджету від платників 

Дніпропетровщини надійшло понад 1,5 млрд грн військового збору. Як зауважила в. о. начальника 

Головного управління ДПС у Дніпропетровській області Наталя Федаш, надходження збільшились майже 

на 74,0 млн грн у порівнянні з відповідним періодом 2023 року, темп росту – 104,9 відсотків.  

За словами Наталі Федаш, не зважаючи на непрості умови, бізнес Дніпропетровщини ефективно працює, 

сумлінно сплачує податки, а отже і робить свій внесок в обороноздатність країни.  

«Висловлюю щиру вдячність  всім платникам, які сьогодні добросовісно  виконують свої фінансові 

обов’язки перед державою. Податкова служба Дніпропетровщини відкрита для діалогу з платниками. 

Наразі,  запроваджені ДПС формати комунікацій спрощують спілкування, скорочують час для зворотного 

зв’язку, а отже  і надають можливість платникам вирішувати нагальні питання в комфортних умовах і в 

оперативному порядку», - зазначила очільниця обласної податкової.  

 

Податкова знижка за витратами у вигляді пожертвувань або благодійних внесків, переданих 

фізичною особою неприбутковим організаціям 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що п.п. 166.3.2 п. 166.3 ст. 166 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ), зокрема, визначено, що платник податку на доходи фізичних 

осіб (далі – податок) має право включити до податкової знижки у зменшення оподатковуваного доходу 

платника податку за наслідками звітного податкового року, нарахованого у вигляді заробітної плати, 

зменшеного з урахуванням положень п. 164.6 ст. 164 ПКУ, суму коштів або вартість майна, перерахованих 

(переданих) платником податку у вигляді пожертвувань або благодійних внесків неприбутковим 

організаціям, які на дату перерахування (передачі) таких коштів та майна відповідали умовам, визначеним п. 

133.4 ст. 133 ПКУ, у розмірі, що не перевищує 4 відс. суми його загального оподатковуваного доходу такого 

звітного року.  

Згідно з п.п. 166.2.1 п. 166.2 ст. 166 ПКУ до податкової знижки включаються фактично здійснені протягом 

звітного податкового року платником податку витрати, підтверджені відповідними платіжними та 

розрахунковими документами, зокрема квитанціями, фіскальними або товарними чеками, прибутковими 

касовими ордерами, що ідентифікують продавця товарів (робіт, послуг) і особу, яка звертається за 

податковою знижкою (їх покупця (отримувача), а також копіями договорів за їх наявності в яких 

обов’язково повинно бути відображено вартість таких товарів (робіт, послуг) і строк оплати за такі товари 

(роботи, послуги).  

Відповідно до п.п. 166.2.2 п. 166.2 ст. 166 ПКУ копії зазначених у п.п. 166.2.1 п. 166.2 ст. 166 ПКУ 

документів (крім електронних розрахункових документів) надаються разом з податковою декларацією про 

майновий стан і доходи, а оригінали цих документів не надсилаються контролюючому органу, але 

підлягають зберіганню платником податку протягом строку давності, встановленого ПКУ.  

У разі якщо відповідні витрати підтверджені електронним розрахунковим документом, платник податків 

зазначає в податковій декларації лише реквізити електронного розрахункового документа.  

Для документального підтвердження витрат, що включаються до податкової знижки, контролюючий орган 

не має права вимагати від платника податку надання документів та/або їх копій, які містяться в 

автоматизованих інформаційних і довідкових системах, реєстрах, банках (базах) даних органів державної 

влади та/або органів місцевого самоврядування, інформація з яких безоплатно отримується контролюючими 

органами відповідно до цього Кодексу та міститься в інформаційних базах центрального органу виконавчої 

влади, що реалізує державну податкову політику (п.п. 166.2.3 п. 166.2 ст. 166 ПКУ).  

При цьому п. 729.1 ст. 729 Цивільного кодексу України від 16 січня 2003 року № 435-IV (далі – ЦКУ) 

передбачено, що пожертвою є дарування нерухомих та рухомих речей, зокрема, грошей та цінних паперів, 

особам, встановленим частиною першою ст. 720 ЦКУ, для досягнення ними певної, наперед обумовленої 

мети.  

Договір про пожертву є укладеним з моменту прийняття пожертви (п. 729.2 ст. 729 ЦКУ).  

До договору про пожертву застосовуються положення про договір дарування, якщо інше не встановлено 

законом (п. 729.3 ст. 729 ЦКУ).  

Відповідно до п. 5 ст. 719 ЦКУ договір дарування валютних цінностей фізичних осіб між собою на суму, яка 

перевищує п’ятдесятикратний розмір неоподатковуваного мінімуму доходів громадян, укладається у 

письмовій формі і підлягає нотаріальному посвідченню.  

Відповідно до п. 1 ст. 639 ЦКУ договір може бути укладений у будь-якій формі, якщо вимоги щодо форми 

договору не встановлені законом.  

Договір є укладеним з моменту одержання особою, яка направила пропозицію укласти договір, відповіді про 

прийняття цієї пропозиції (п. 1 ст. 640 ЦКУ).  

Таким чином, лише у разі декларування права на податкову знижку на суму коштів або вартість майна, 

перерахованих (переданих) платником податку у вигляді пожертвувань неприбутковим організаціям, одним 

із підтверджуючих документів, які необхідно надати платником податку контролюючому органу, є копія 

договору про пожертву. При здійсненні благодійних внесків неприбутковим організаціям такої вимоги 

законодавством не передбачено.  



 

Результати опрацювання інформації, отриманої від ДПС України, сервісу «Пульс», державної 

установи «Урядовий контактний центр» та «Гарячої лінії голови Дніпропетровської ОДА» 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області (далі – ГУ ДПС) приділяє особливу увагу розгляду 

інформації, яка надходить засобами спеціалізованої автоматизованої системи –  сервіс «Пульс» від Контакт 

– центру ДПС.  

Протягом січня – серпня 2024 року до сервісу «Пульс»  на розгляд надійшло 241 інформаційна картка зі 

зверненнями від фізичних і юридичних осіб щодо, дій або бездіяльності працівників структурних 

підрозділів ГУ ДПС (далі – звернення).   

У порівнянні з аналогічним періодом 2023 року загальна кількість звернень платників податків на сервіс 

«Пульс» у 2024 році зменшилась на 37 одиниць  (січень – серпень 2023  року – 278 картки).  

Найбільшу питому вагу складають звернення з наступних питань:   

-  щодо роботи  структурних підрозділів ГУ ДПС – 141 звернення (58,5%);  

-  щодо реєстрації податкових накладних та звітності в електронному вигляді  – 42 звернення (17,43%);   

-  щодо роботи центрів обслуговування платників – 11 звернення (4,6%);  

-  щодо системи електронного адміністрування ПДВ – 2 звернення (1 %).  

У січні - серпні 2024 року ГУ ДПС забезпечено своєчасний розгляд 94 звернень, які надійшли на розгляд від 

державної установи «Урядовий контактний центр» (ічні – серпні 2023 року від державної установи 

«Урядовий контактний центр» надійшло 125 звернень).  

Загальна тематика  звернень, які надійшли на розгляд від державної установи «Урядовий контактний 

центр»:  

-  питання щодо сплати земельного податку, податку на додану вартість, податку на майно, єдиного внеску – 

33 (35,1%);  

-  надання податкових консультацій оподаткування спадщини та інші питання - 20 (21,3%);  

-  контрольно-перевірочна робота – 19 (20,2%);  

-  податкова заборгованість – 2 (2,1%);  

-  податкова знижка – 2 (2,1%);  

-  інші питання – 18 (19,2%).  

На «Гарячу лінію голови Дніпропетровської ОДА» надійшло  7 звернень.      Загальна тематика письмових 

звернень, які надійшли на розгляд  від «Гарячої лінії голови Дніпропетровської ОДА» (у січні – серпні 2023 

року на «Гарячу лінію голови Дніпропетровської ОДА» – 21 звернення):  

-  проведення перевірок з питань дотримання вимог законодавства по РРО та ухилення від оподаткування – 

3 (42,86%);  

-  податок на майно – 2 звернення (28,56%)  

-  отримання довідки про доходи – 1 (14,29%);  

-  інші питання – 1 (14,29%).  

 

Затверджено порядок подання інформації щодо рішень про встановлення податкових пільг із сплати 

плати за землю та податку на нерухоме майно 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що постановою Кабінету Міністрів 

України від 03 вересня 2024 року № 1007 (далі – Постанова № 1007) затверджено Порядок подання 

інформації щодо рішень про встановлення податкових пільг із сплати плати за землю (земельного податку 

та орендної плати за земельні ділянки державної та комунальної власності) та податку на нерухоме майно, 

відмінне від земельної ділянки (далі – Порядок).  

Порядок затверджено відповідно до пункту 12.3 статті 12 Податкового кодексу України.  

Постанова № 1007 опублікована в офіційному виданні «Урядовий кур'єр» від 06.09.2024 № 181 і вона 

набула чинності з дня опублікування.  

 

Щодо переоформлення ліцензії платниками акцизного податку 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що з 27 липня 2024 року набрав чинності 

Закон України від 18 червня 2024 року № 3817-ІХ «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту 

етилового, спиртових дистилятів, біоетанолу, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюнової сировини, 

рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» (далі – Закон № 3817) крім окремих 

його норм, зокрема, розділу VІІ «Ліцензування» Закону № 3817 який набирає чинності та вводиться в дію з 

01 січня 2025 року.  

При цьому, п. 2 розд. ХІІ «Прикінцеві положення» Закону № 3817 установлено, що Закон України від 19 

грудня 1995 року № 481/95-BP «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, 

спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних 

сигаретах, та пального» (далі – Закон № 481) втрачає чинність з 01 січня 2025 року, положення Закону № 

481 до дня втрати ним чинності застосовуються в частині, що не суперечить положенням Закону № 3817.  

Зокрема, ст. 15 Закону № 481 передбачено, що у разі зміни відомостей, зазначених у виданій суб’єкту 

господарювання/іноземному суб’єкту господарювання ліцензії (за винятком змін, пов’язаних з 

реорганізацією суб’єкта господарювання/іноземного суб’єкта господарювання та/або зміною типу 



акціонерного товариства), суб’єкт господарювання зобов’язаний у місячний термін з дня внесення таких 

змін звернутися до органу, який видав ліцензію, з відповідною заявою.  

Орган, який видав ліцензію, на підставі заяви суб’єкта господарювання протягом трьох робочих днів видає 

суб’єкту господарювання ліцензію, оформлену на новому бланку з урахуванням змін.  

Порушення термінів звернення до органу ліцензування щодо зміни відомостей, зазначених у виданій 

суб’єкту господарювання/іноземному суб’єкту господарювання ліцензії є підставою для анулювання 

ліцензії.  

Водночас, з 01 січня 2025 року набувають чинності норми Закону № 3817 в частині функціонування 

Єдиного реєстру ліцензіатів з виробництва та обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, алкогольних 

напоїв, тютюнових виробів, тютюнової сировини та рідин, що використовуються в електронних сигаретах та 

внесення до нього змін.  

Таким чином, якщо зміни відомостей, зазначених у виданій суб’єкту господарювання ліцензії на право 

оптової або роздрібної торгівлі алкогольними напоями, тютюновими виробами або рідинами, що 

використовуються в електронних сигаретах (найменування юридичної особи або прізвища фізичної особи, 

місцезнаходження або місця проживання, адреси місця торгівлі в зв’язку з перейменуванням населеного 

пункту, вулиці тощо) відбуваються до 01 січня 2025 року, суб’єкт господарювання, у місячний термін з дня 

внесення таких змін, надає органу, що видав ліцензію, заяву у довільній формі про переоформлення ліцензії 

та документи, що підтверджують зміну таких відомостей.  

 

ФОП протягом року припиняє підприємницьку діяльність і реєструється ФОПом знову: визначення 

обсягу доходу для реєстрації платником ПДВ 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Правові основи оподаткування ПДВ встановлено розд. V та підрозд. 2 розд. XX «Перехідні положення» 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ).  

Підпунктом 2 п. 180.1 ст. 180 ПКУ встановлено, що для цілей оподаткування ПДВ платником податку є 

будь-яка особа, що зареєстрована або підлягає реєстрації як платник податку.  

Реєстрація платників ПДВ здійснюється відповідно до ст.ст. 181 – 183 ПКУ.  

Відповідно до п. 181.1 ст. 181 ПКУ у разі якщо загальна сума від здійснення операцій з постачання 

товарів/послуг, що підлягають оподаткуванню згідно з розд. V ПКУ, у тому числі операцій з постачання 

товарів/послуг з використанням локальної або глобальної комп’ютерної мережі (зокрема, але не виключно 

шляхом встановлення спеціального застосунку або додатку на смартфонах, планшетах чи інших цифрових 

пристроях), нарахована (сплачена) такій особі протягом останніх 12 календарних місяців, сукупно 

перевищує 1 000 000 грн (без урахування ПДВ), така особа зобов’язана зареєструватися як платник податку 

у контролюючому органі за своїм місцезнаходженням (місцем проживання) з дотриманням вимог, 

передбачених ст. 183 ПКУ, крім особи, яка є платником єдиного податку першої – третьої групи.  

До загального обсягу операцій з постачання товарів/послуг для цілей реєстрації особи як платника ПДВ 

належать операції, що підлягають оподаткуванню за основною ставкою ПДВ, ставкою 7 відс., 14 відс., 

нульовою ставкою ПДВ та звільнені (умовно звільнені) від оподаткування ПДВ. При цьому обсяг операцій, 

що не є об’єктом оподаткування ПДВ, при обрахунку загального обсягу операцій з постачання 

товарів/послуг не включається.  

Згідно з пунктами 183.1 – 183.2 ст. 183 ПКУ для здійснення обов’язкової реєстрації як платника ПДВ особа 

не пізніше 10 числа календарного місяця, що настає за місяцем, в якому вперше досягнуто зазначеного вище 

обсягу оподатковуваних операцій з постачання товарів/послуг, визначеного у ст. 181 ПКУ, повинна подати 

до контролюючого органу за своїм місцезнаходженням (місцем проживання) реєстраційну заяву.  

Відповідно до п. 183.4 ст. 183 ПКУ у разі переходу осіб із спрощеної системи оподаткування, що не 

передбачає сплати податку, на сплату інших податків і зборів, встановлених ПКУ, у випадках, визначених 

главою 1 розд. XIV ПКУ, за умови, що такі особи відповідають вимогам, визначеним п. 181.1 ст. 181 ПКУ, 

реєстраційна заява подається не пізніше 10 числа першого календарного місяця, в якому здійснено перехід 

на сплату інших податків і зборів, встановлених ПКУ. Якщо такі особи відповідають вимогам, визначеним 

п. 182.1 ст. 182 ПКУ, реєстраційна заява подається у строк, визначений п. 183.3 ст. 183 ПКУ.  

Таким чином, якщо після повторної реєстрації фізична особа – підприємець перебуває на загальній системі 

оподаткування, а загальна сума від здійснення операцій із постачання товарів/послуг, місце постачання яких 

відповідно до ст. 186 ПКУ розташоване на митній території України, що підлягають оподаткуванню ПДВ, 

протягом останніх 12 календарних місяців сукупно перевищила 1 000 000 грн (з урахуванням обсягів, яких 

було досягнуто до припинення підприємницької діяльності, не залежно від системи оподаткування), то така 

особа підлягає обов’язковій реєстрації платником ПДВ у встановлені ПКУ терміни.  

 

До уваги суб’єктів господарювання, які здійснюють розрахункові операції у готівковій та/або 

безготівковій формі із застосуванням реєстраторів розрахункових операцій (далі – РРО) та/або 

програмних РРО (далі – ПРРО) під час торгівлі підакцизними товарами 

Державна податкова служба України нагадує, що з 1 вересня 2024 року здійснюється оподаткування 

акцизним податком операцій з товарами за кодом 2404 91 90 00  згідно з УКТ ЗЕД (інші нікотиновмісні 

продукти для орального застосування). Це передбачено Законом України від 16 січня 2024 року № 3553-IX 



«Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо приведення деяких норм у відповідність із 

Законом України «Про Митний тариф України» та уточнення окремих положень».  

У зв’язку з цим, ДПС інформує суб’єктів господарювання, які здійснюють розрахункові операції у 

готівковій та/або безготівковій формі із застосуванням РРО та/або ПРРО під час торгівлі підакцизними 

товарами, про необхідність дотримання вимог пункту 11 статті 3 Закону України від 06.07.1995 № 265/95-

ВР «Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та 

послуг».  

Звертаємо увагу платників податків на необхідності відображення в чеках РРО та/або ПРРО усіх 

обов’язкових реквізитів, у тому числі коду товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД при продажу підакцизних 

товарів.  

 

Яким чином через Електронний кабінет ФОПом надсилається заява про застосування спрощеної 

системи оподаткування? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що відповідно до п. 298.1 ст. 298 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ) порядок обрання або переходу на спрощену систему 

оподаткування платниками єдиного податку першої – третьої груп здійснюється відповідно до підпунктів 

298.1.1 – 298.1.4 п. 298.1 ст. 298 ПКУ.  

Підпунктом 298.1.1 п. 298.1 ст. 298 ПКУ встановлено, що для обрання або переходу на спрощену систему 

оподаткування суб’єкт господарювання подає до контролюючого органу за місцем податкової адреси заяву 

про застосування спрощеної системи оподаткування (далі – Заява).  

Заява подається за вибором платника податків, якщо інше не передбачено ПКУ, зокрема, засобами 

електронного зв’язку в електронній формі з дотриманням вимог законів України від 22 травня 2003 року № 

851-ІV «Про електронні документи та електронний документообіг» зі змінами та доповненнями (далі – 

Закон № 851) та від 05 жовтня 2017 року № 2155-VIII «Про електронну ідентифікацію та електронні довірчі 

послуги» зі змінами та доповненнями (далі – Закон № 2155).  

Згідно з абзацом третім п.п. 298.1.4 п. 298.1 ст. 298 ПКУ до поданої Заяви додається розрахунок доходу за 

попередній календарний рік, який визначається з дотриманням вимог, встановлених главою 1 «Спрощена 

система оподаткування, обліку та звітності» розд. XIV ПКУ.  

Для обрання спрощеної системи оподаткування та ставки єдиного податку, встановленої для четвертої 

групи, зареєстровані в установленому порядку фізичні особи – підприємці, відповідно до п.п. 298.8.5 п. 

298.8 ст. 298 ПКУ подають Заяву до закінчення місяця, в якому відбулася їх державна реєстрація.  

Форми Заяви та Розрахунку доходу за попередній календарний рiк, що передує року переходу на спрощену 

систему оподаткування (далі – Розрахунок) затверджені наказом Міністерства фінансів України від 

16.07.2019 № 308.  

Електронний документообіг між платником податків та контролюючим органом здійснюється відповідно до 

ПКУ, законів України № 851 та № 2155 без укладення відповідного договору (абзац перший п. 42.6 ст. 42 

ПКУ).  

Порядок обміну електронними документами платника податків та контролюючого органу затверджується 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 

політику (абзац десятий п. 42.6 ст. 42 ПКУ).  

Абзацом першим п. 2 розд. ІІ Порядку обміну електронними документами з контролюючими органами, 

затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 06.06.2017 № 557 зі змінами та доповненнями 

(далі – Порядок № 557), визначено, що автор електронного документа створює електронні документи у 

строки та відповідно до порядку, що визначені законодавством для відповідних документів в електронній та 

паперовій формі, із зазначенням усіх обов’язкових реквізитів та з використанням засобу кваліфікованого 

електронного підпису та печатки (за наявності), керуючись Порядком № 557.  

Абзацом першим п. 42 прим. 1.2 ст. 42 прим. 1 ПКУ визначено, що Електронний кабінет забезпечує 

можливість реалізації платниками податків прав та обов’язків, визначених ПКУ та іншими законами, 

контроль за дотриманням яких покладено на контролюючі органи, та нормативно-правовими актами, 

прийнятими на підставі та на виконання ПКУ та інших законів, контроль за дотриманням яких покладено на 

контролюючі органи.  

Вхід до Електронного кабінету здійснюється за адресою: http://cabinet.tax.gov.ua, а також через офіційний 

вебпортал ДПС.  

Робота у приватній частині Електронного кабінету здійснюється з використанням кваліфікованого 

електронного підпису, отриманого у будь-якого Кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг.  

Для надіслання Заяви фізичною особою – підприємцем в меню «Введення звітності» приватної частини 

Електронного кабінету обирається рік та місяць, в якому створюється Заява, та з переліку електронних форм 

обирається Заява за формою F0102003. При цьому за замовчуванням встановлюється орган ДПС за місцем 

основної реєстрації.  

У запропонованій формі Заяви необхідно заповнити відповідні поля електронного документу, підписати та 

надіслати, при цьому реєстраційні дані платника податків заповнюються автоматично.  



У разі переходу фізичної особи – підприємця на спрощену систему оподаткування (перша-третя група 

платників єдиного податку) додатково до Заяви подається Розрахунок. Для цього платник у вкладці 

«Додатки» обирає опцію «Додати» Розрахунок за формою F0102103 та заповнює обов’язкові поля.  

Перша квитанція надсилається автору електронного документа протягом двох годин з часу його отримання 

контролюючим органом, в іншому разі – протягом перших двох годин наступного операційного дня (абзац 

перший п. 8 розд. ІІ Порядку № 557).  

Пунктом 9 розд. ІІ Порядку № 557 визначено, що не пізніше наступного робочого дня з моменту 

формування першої квитанції, якщо інше не встановлено нормативно-правовими актами та Порядком № 

557, формується друга квитанція.  

Друга квитанція є підтвердженням про прийняття (реєстрацію) або повідомленням про неприйняття в 

контролюючому органі електронного документа. В другій квитанції зазначаються реквізити прийнятого 

(зареєстрованого) або неприйнятого (із зазначенням причини) електронного документа, результати обробки 

в контролюючому органі (дата та час прийняття (реєстрації) або неприйняття, реєстраційний номер, дані про 

автора та підписувача (підписувачів) електронного документа та автора квитанції.  

У разі наявності другої квитанції про прийняття електронного документа датою та часом прийняття 

(реєстрації) електронного документа контролюючим органом вважаються дата та час, зафіксовані у першій 

квитанції (п. 11 розд. ІІ Порядку № 557).  

Разом з тим повідомляємо, що вкладка «Вхідні документи» меню «Вхідні/вихідні документи» надає доступ 

до квитанції № 2 щодо приймання та обробки Заяви, надісланої користувачу Електронного кабінету.  

 

Витяг щодо стану розрахунків з бюджетами та цільовими фондами можливо отримати в декілька 

кроків 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує.  

Для платників податків з 01 травня 2024 року в Електронному кабінеті реалізована можливість отримувати 

Витяг щодо стану розрахунків з бюджетами та цільовими фондами, починаючи з 2013 року за кожний рік 

окремо та в розрізі податків, зборів, платежів та єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування.   

Крім цього, розроблено окремий функціонал для платників, які мають податковий борг на день подання 

запиту на отримання Витягу щодо стану розрахунків з бюджетами та цільовими фондами стосовно 

розрахунку пені, яка буде нарахована у разі погашення такого боргу поточною датою.   

   

Кроки для платника податків  

   

1. Платник створює «Запит про отримання витягу щодо стану розрахунків з бюджетами та цільовими 

фондами за даними органів ДПС» (далі – Запит) за формою «J/Fl300207» в приватній частині Електронного 

кабінету у пункті меню «Заяви, запити для отримання інформації» шляхом:  

для поля «період з «01» січня 20___року по «_»____20___року» Запиту:  

вибору із переліку дати, місяця та року, за який платник бажає отримати «Витяг з інформаційної системи 

органів ДПС щодо стану розрахунків платника з бюджетом та сплати єдиного внеску» (далі - Витяг). За 

кожний рік Запит подається окремо;  

для поля «Розрахувати суму пені у поточному бюджетному році» (пп.129.1.1 та 129.1.3 пункту 129.1 статті 

129 Податкового кодексу України)***  » Запиту:  

встановлення позначки для розрахунку пені, якщо у платника є податковий борг (крім єдиного внеску) та 

він бажає визначити суму пені станом на наступний день від дня подання Запиту. Платник також може не 

встановлювати позначку для її розрахунку. Встановлення позначки неможливе, якщо у Запиті визначено 

платником період «минулі роки»;  

для поля «В розрізі  платежів    » Запиту:  

встановлення позначки для отримання інформації в розрізі всіх своїх платежів. Якщо платник не встановлює 

позначку, то отримає узагальнену інформацію, без розрізу платежів;  

для поля «3 підписом**** (станом на І число звітного місяця)   » Запиту:  

встановлення позначки для отримання Витягу з кваліфікованим електронним підписом посадової особи 

контролюючого органу (далі КЕП). Разом з цим, встановлення позначки можливе, якщо у Запиті зазначено 

1-ше число місяця будь - якого року. Якщо платник не встановлює позначку, то отримає інформацію без 

КЕП.  

2.         Надсилає Запит до органу ДПС за своїм основним місцем обліку.   

3.         Отримує Витяг за формою «J/F1400207».  

 

Податок на нерухоме майно: місцеві бюджети Дніпропетровщини отримали від фізичних осіб понад 

235,0 млн гривень 

З початку поточного року від фізичних осіб до місцевих бюджетів Дніпропетровської області надійшло 

понад 235,0 млн грн податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки. Це на понад 90,8 млн грн, 

або на 63 відс. більше ніж у січні – серпні 2023 року.  



Нагадуємо, що платники податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, мають право 

звернутися з письмовою заявою до контролюючого органу за своєю податковою адресою для проведення 

звірки даних щодо:  

- об’єктів житлової та/або нежитлової нерухомості, в тому числі їх часток, що перебувають у власності 

платника податку;  

- розміру загальної площі об’єктів житлової та/або нежитлової нерухомості, що перебувають у власності 

платника податку;  

- права на користування пільгою із сплати податку;  

- розміру ставки податку;  

- нарахованої суми податку.  

У разі виявлення розбіжностей між даними контролюючих органів та даними, підтвердженими платником 

податку на підставі оригіналів відповідних документів, зокрема документів на право власності, 

контролюючий орган за своєю податковою адресою платника податку проводить перерахунок суми податку 

і надсилає (вручає) йому нове податкове повідомлення-рішення. Попереднє податкове повідомлення-

рішення вважається скасованим (відкликаним).  

 

Чи має право фізична особа укласти договір про добровільну сплату єдиного внеску та який розмір 

єдиного внеску при цьому передбачений? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що пунктом 15 частини першої ст. 4 Закону 

України від 08 липня 2010 року № 2464-VI «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове 

державне соціальне страхування» (із змінами) (далі – Закон № 2464) встановлено, що платниками єдиного 

внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування (далі – єдиний внесок) є особи, які беруть 

участь у системі загальнообов’язкового державного соціального страхування.  

Відповідно до абзаців п’ятого – шостого частини першої ст. 10 Закону № 2464 до платників, які мають право 

на добровільну сплату єдиного внеску, відносяться особи, які досягли 16-річного віку та не перебувають у 

трудових відносинах з роботодавцями, визначеними п. 1 частини першої ст. 4 Закону № 2464, та не 

належать до платників єдиного внеску, визначених пунктами 4, 5 та 5 прим. 1 частини першої ст. 4 Закону 

№ 2464, у тому числі іноземці та особи без громадянства, які постійно проживають або працюють в Україні, 

громадяни України, які працюють або постійно проживають за межами України, якщо інше не встановлено 

міжнародними договорами, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою України, та домашні 

працівники.  

Домашній працівник – це фізична особа, яка виконує домашню працю у межах трудових відносин з 

роботодавцем (ст. 173 прим. 2 глави XI-А Кодексу законів про працю України від 10 грудня 1971 року № 

322-VIII).  

Згідно з частиною другою ст. 10 Закону № 2464 особи, зазначені, зокрема, в абзаці п’ятому частини першої 

ст. 10 Закону № 2464, беруть добровільну участь у системі загальнообов’язкового державного соціального 

страхування протягом строку, визначеного в договорі про добровільну участь у системі 

загальнообов’язкового державного соціального страхування, але не менше одного року (крім договорів про 

одноразову сплату).  

Особи, зазначені в частині першій ст. 10 Закону № 2464 подають до контролюючого органу за місцем 

проживання заяву про добровільну участь у системі загальнообов’язкового державного соціального 

страхування або про добровільну участь у системі загальнообов’язкового державного пенсійного 

страхування (одноразова сплата єдиного внеску).  

З особою, яка подала до контролюючого органу за місцем проживання заяву про добровільну участь у 

системі загальнообов’язкового державного соціального страхування, в строк не пізніше ніж 30 календарних 

днів з дня отримання заяви укладається договір про добровільну участь відповідно до типового договору 

(абзац третій частини третьої ст. 10 Закону № 2464).  

Базою нарахування єдиного внеску для осіб, які беруть добровільну участь у системі загальнообов’язкового 

державного соціального страхування, є суми, що визначаються такими платниками самостійно, але не 

більше максимальної величини бази нарахування єдиного внеску, встановленої Законом № 2464. При цьому 

сума єдиного внеску не може бути меншою за розмір мінімального страхового внеску за кожну особу (п. 3 

частини першої ст. 7 Закону № 2464).  

Частиною шостою ст. 10 Закону № 2464 визначено, що єдиний внесок для осіб, які мають право на 

добровільну сплату єдиного внеску встановлюється у розмірі, визначеному ст. 8 Закону № 2464 (крім 

випадків одноразової сплати, передбачених частиною п’ятою ст. 10 Закону № 2464).  

Так, згідно з ст. 8 Закону № 2464 єдиний внесок:  

- для платників, зазначених у ст. 4 Закону № 2464, встановлюється у розмірі 22 відс. до визначеної бази 

нарахування єдиного внеску (частина п’ята ст. 8 Закону № 2464);  

- для осіб, які є домашніми працівниками і беруть добровільну участь у системі загальнообов’язкового 

державного соціального страхування, встановлюється у розмірі 22 відс. суми, що визначається таким 

платником самостійно, але не більше максимальної величини бази нарахування єдиного внеску, 

встановленої Законом № 2464. При цьому сума єдиного внеску не може бути меншою за розмір 

мінімального страхового внеску (частина чотирнадцята прим. 2 ст. 8 Закону № 2464).  



   
Повідомлення про прийняття працівника (домашнього працівника) на роботу/укладення гіг-

контракту: хто надає консультації? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області доводить до відома платників наступне.  

Який орган виконавчої влади надає консультації стосовно заповнення, подання роботодавцями 

(резидентами Дія Сіті), які використовують найману працю, повідомлення про прийняття працівника 

(домашнього працівника) на роботу/укладення гіг-контракту або припинення трудового договору з 

домашнім працівником, застосування відповідальності за неподання ними таких повідомлень до 

контролюючого органу?  

Згідно з частиною третьою ст. 24 Кодексу законів про працю України від 10 грудня 1971 року № 322-VІІІ із 

змінами та доповненнями (далі – КЗпП) працівник не може бути допущений до роботи без укладення 

трудового договору, оформленого наказом чи розпорядженням власника або уповноваженого ним органу, та 

повідомлення центрального органу виконавчої влади з питань забезпечення формування та реалізації 

державної політики з адміністрування єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування про прийняття працівника на роботу в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України 

(далі – КМУ).  

З домашніми працівниками укладається трудовий договір, який є основним документом, що засвідчує 

виникнення, зміну та припинення трудових відносин та визначає права та обов’язки сторін, а також є 

підставою для допуску домашнього працівника до роботи після здійснення роботодавцем повідомлення 

центрального органу виконавчої влади, який реалізує державну політику з адміністрування єдиного внеску 

на загальнообов’язкове державне соціальне страхування, про прийняття домашнього працівника на роботу в 

порядку, встановленому КМУ (частина друга ст. 173 прим. 3 КЗпП).  

Крім того, згідно з частиною першою ст. 23 Закону України від 15 липня 2021 року № 1667-IX «Про 

стимулювання розвитку цифрової економіки в Україні» із змінами (далі – Закон № 1667), який визначає 

організаційні, правові та фінансові засади функціонування правового режиму Дія Сіті, до початку виконання 

робіт (надання послуг) гіг-спеціалістом резидент Дія Сіті повідомляє про укладення гіг-контракту 

центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику з адміністрування єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування, в порядку, встановленому КМУ.  

КМУ постановою від 17 червня 2015 року № 413 із змінами та доповненнями визначив Порядок 

повідомлення Державній податковій службі та її територіальним органам про прийняття працівника 

(домашнього працівника) на роботу/укладення гіг-контракту або припинення трудового договору з 

домашнім працівником (далі – Постанова № 413).  

Тобто, відповідно до положень Постанови № 413 органи ДПС лише приймають від власників підприємств, 

установ, організацій чи фізичних осіб та/або резидентів Дія Сіті повідомлення про прийняття працівника 

(домашнього працівника) на роботу/укладення гіг-контракту або припинення трудового договору з 

домашнім працівником (далі – Повідомлення), проте не регулюють питання трудових відносин, 

встановлених ст. 24, частиною другою ст. 173 прим. 3 КЗпП та частиною першою ст. 23 Закону № 1667.  

Відповідно до п. 1 Положення про Міністерство економіки України, затвердженого постановою КМУ від 20 

серпня 2014 року № 459 із змінами та доповненнями, Міністерство економіки України (далі – 

Мінекономіки) є головним органом у системі центральних органів виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну політику, зокрема, у сфері праці, зайнятості населення, трудової міграції, 

трудових відносин, соціального діалогу.  

Отже, надання роз’яснень стосовно законодавства про працю в частині заповнення та подання 

Повідомлення знаходиться в правовому полі Мінекономіки.  

Відповідно до п. 1 Положення про Державну службу України з питань праці, затвердженого постановою 

КМУ від 11 лютого 2015 року № 96 із змінами та доповненнями, центральним органом виконавчої влади, 

що реалізує державну політику з питань нагляду та контролю за додержанням законодавства про працю, є 

Державна служба України з питань праці (далі – Держпраці).  

Державний нагляд та контроль за додержанням законодавства про працю юридичними особами незалежно 

від форми власності, виду діяльності, господарювання, фізичними особами, які використовують найману 

працю, здійснює Держпраці, у порядку, визначеному КМУ (ст. 259 КЗпП).  

 

Інформація про бізнес-партнера в Електронному кабінеті 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що відповідно до пункту 22 розділу ІІ 

Порядку функціонування Електронного кабінету, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 

14.07.2017 № 637, платники податків можуть отримати податкову інформацію про інших платників податків 

за попередньо наданою згодою таких осіб.  

Для надання податкової інформації іншим платникам ви можете через Електронний кабінет надати 

контролюючому органу згоду на розкриття іншому платнику податків податкової інформації про себе. При 

цьому ви самостійно обираєте вид інформації, яка може бути надана бізнес-партнеру.  

   

Як надати згоду на розкриття іншому платнику податків податкової інформації:  



Увійдіть до приватної частини Електронного кабінету за посиланням  https://cabinet.tax.gov.ua  або через 

вебпортал ДПС https://tax.gov.ua  

1. Доступ до приватної частини Електронного кабінету надається після проходження користувачем 

електронної ідентифікації онлайн з використанням КЕП, через Інтегровану систему електронної 

ідентифікації – id.gov.ua (MobileID та BankID), за допомогою Дія Підпис або «хмарного» КЕП.  

2. В меню «Згоди на передачу інформації» оберіть режим «Згода на передачу інформації контрагенту».  

3. У режимі «Згода на передачу інформації контрагенту»:  

- вкажіть код контрагента  

- визначте вид інформації, яка буде дозволена до перегляду.  

4. Підпишіть заповнену Згоду.  

   

Як переглянути податкову інформацію про інших платників податків (за попередньо наданою згодою цих 

осіб):  

1. Оберіть меню «Інформація про бізнес-партнера».  

2. Вкажіть податковий номер платника, який надав згоду на отримання інформації.    

3. Отримайте витяг «Податкова інформація за попередньо наданою згодою платника податків у визначеному 

ним обсязі», натиснувши «Сформувати витяг».  

 

Наповнення бюджетів усіх рівнів у розрізі галузей економіки за січень – серпень 2024 року 

За січень – серпень 2024 року найбільшу частку в сплаті податків, зборів та платежів (збір) до Зведеного 

бюджету України складає сплата суб’єктами господарювання по таких галузях:  

«Переробна промисловість» – 16,3 % від загального збору до Зведеного бюджету України;  

«Оптова та роздрібна торгівля; ремонт автотранспортних засобів i мотоциклів» – 15,9 %;  

«Фінансова та страхова діяльність» – 11,8 %;  

«Державне управління й оборона; обов'язкове соціальне страхування» – 11 %.  

Найбільше зростання сплати за січень – серпень 2024 року відносно січня – серпня 2023 року відбулось у 

таких галузях:  

«Фінансова та страхова діяльність» – зростання у 2,6 раза, або +83,3 млрд гривень;  

«Оптова та роздрібна торгівля; ремонт автотранспортних засобів i мотоциклів»  – зростання на 23 %, або 

+33,7 млрд гривень;  

«Переробна промисловість» – зростання на 20,4 %, або +31,4 млрд грн;  

«Професійна, наукова та технічна діяльність» – зростання на 66,1 %, або +20,8 млрд гривень.  

 

Чи переноситься граничний строк подання Звіту про контрольовані операції та Повідомлення про 

участь у міжнародній групі компаній, якщо останній день строку подання припадає на вихідний або 

святковий день? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що відповідно до п.п. 39.4.2 п. 39.4 ст. 39 

Податкового кодексу України платники податків, які у звітному році здійснювали контрольовані операції, 

зобов’язані подавати до 01 жовтня року, що настає за звітним, Звіт про контрольовані операції (далі – Звіт).  

Платники податків, які є учасниками відповідної міжнародної групи компаній та у звітному році 

здійснювали контрольовані операції, зобов’язані подавати до 01 жовтня року, що настає за звітним, 

Повідомлення про участь у міжнародній групі компаній (далі – Повідомлення).  

Пунктом 3 розд. І Порядку складання Звіту про контрольовані операції, затвердженого наказом 

Міністерства фінансів України від 18.01.2016 № 8 (у редакції наказу Міністерства фінансів України від 

31.12.2020 № 841) передбачено, – якщо останній день строку подання Звіту припадає на вихідний або 

святковий день, то останнім днем строку вважається операційний (банківський) день, що настає за вихідним 

або святковим днем.  

Пунктом 12 розд. І Порядку складання Повідомлення про участь у міжнародній групі компаній, 

затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 31.12.2020 № 839, встановлено, – якщо останній 

день строку подання Повідомлення припадає на вихідний або святковий день, то останнім днем строку 

вважається операційний (банківський) день, що настає за вихідним або святковим днем.  

Таким чином, якщо останній день строку подання Звіту та Повідомлення припадає на вихідний або 

святковий день, то останнім днем строку їх подання є операційний (банківський) день, що настає за 

вихідним або святковим днем.  

 

Щодо окремих питань оподаткування податком на прибуток підприємств інститутів спільного 

інвестування  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області доводить до відома платників наступне.  

Державна податкова служба України з метою практичного застосування норм Податкового кодексу України 

(далі – Кодекс) щодо окремих питань оподаткування податком на прибуток підприємств інститутів 

спільного інвестування (далі – ІСІ) повідомила.  



Згідно з визначенням, наведеним у п.п. 14.1.86 п. 14.1 ст. 14 Кодексу, ІСІ – це інвестиційні фонди та взаємні 

фонди інвестиційних компаній, корпоративні інвестиційні фонди та пайові інвестиційні фонди, створені 

відповідно до законодавства.  

Правові та організаційні основи створення, діяльності, припинення суб’єктів спільного інвестування, 

особливості управління активами зазначених суб’єктів визначає Закон України від 05 липня 2012 року № 

5080-VI «Про інститути спільного інвестування», зі змінами (далі - Закон № 5080), спрямований на 

забезпечення залучення та ефективного розміщення фінансових ресурсів інвесторів, встановлює вимоги до 

складу, структури та зберігання таких активів, особливості емісії, обігу, обліку та викупу цінних паперів ІСІ, 

а також порядок розкриття інформації про їх діяльність.  

Пунктами 1,10 та 13 частини першої ст. 1 Закону № 5080 визначено:  

- активи ІСІ – сформована за рахунок коштів спільного інвестування сукупність майна, об’єктів 

незавершеного будівництва, майбутніх об’єктів нерухомості та спеціальних майнових прав на них, 

корпоративних прав, майнових прав і вимог та інших активів, передбачених законами та нормативно-

правовими актами Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку (далі – Комісія);   

- ICI – корпоративний або пайовий фонд;  

- кошти спільного інвестування – кошти, внесені засновниками корпоративного фонду, кошти та у випадках, 

передбачених Законом № 5080, інші активи, залучені від учасників ІСІ, доходи від здійснення операцій з 

активами ІСІ, доходи, нараховані за активами ІСІ, та інші доходи від діяльності ІСІ (відсотки за позиками, 

орендні (лізингові) платежі, роялті тощо). Кошти, внесені засновниками корпоративного фонду, вважаються 

коштами спільного інвестування після внесення такого фонду до Єдиного державного реєстру інститутів 

спільного інвестування (далі – Реєстр).  

Реєстрація ІСІ здійснюється Комісією шляхом внесення відомостей про ІСІ до Реєстру з присвоєнням 

такому ІСІ реєстраційного коду. Ведення Реєстру здійснюється Комісією (частина перша ст. 6 Закону № 

5080).  

Корпоративним фондом визнається юридична особа, яка утворюється у формі акціонерного товариства і 

провадить виключно діяльність із спільного інвестування (частина перша ст. 8 Закону № 5080).  

Управління активами корпоративного фонду на підставі відповідного договору, як передбачено частиною 

першою ст. 14 Закону № 5080, здійснює компанія з управління активами.  

Пайовий фонд відповідно до ст. 41 Закону № 5080 – це сукупність активів, що належать учасникам такого 

фонду на праві спільної часткової власності, перебувають в управлінні компанії з управління активами та 

обліковуються нею окремо від результатів її господарської діяльності. Пайовий фонд не є юридичною 

особою і не може мати посадових осіб.  

При цьому частиною першою ст. 43 Закону № 5080 визначено, що бухгалтерський та податковий облік 

операцій і результатів діяльності зі спільного інвестування, які проводяться компанією з управління 

активами через пайовий фонд, здійснюються компанією з управління активами окремо від обліку операцій 

та результатів її господарської діяльності та обліку операцій і результатів діяльності інших ІСІ, активи яких 

перебувають в її управлінні.  

Відповідно до частин п’ятої та шостої ст. 63 Закону № 5080 компанія з управління активами може 

одночасно здійснювати управління активами кількох ІСІ.  

У відносинах із третіми особами компанія з управління активами, корпоративного фонду повинна діяти від 

імені та в інтересах такого фонду на підставі договору про управління активами.  

У відносинах із третіми особами компанія з управління активами пайового фонду повинна діяти від 

власного імені, в інтересах учасників такого фонду та за його рахунок або в разі недостатності коштів фонду 

— за власний рахунок.  

Щодо особливостей бухгалтерського обліку ІСІ, то такі особливості, як визначено частиною четвертою ст. 

49 Закону № 5080, встановлюються Комісією за погодженням із центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування державної фінансової політики На виконання зазначеної норми Закону № 5080 

рішенням Комісії від 26.11.2013 № 2669 затверджено Положення про особливості бухгалтерського обліку 

операцій інститутів спільного інвестування, що зареєстровано в Міністерстві юстиції України 19.12.2013 за 

№ 2156/24688 (у редакції рішення Комісії від 06.10.2015 № 1611) (далі - Положення № 2669).  

Бухгалтерський облік діяльності ІСІ, як встановлено п. 1 розділу І Положення № 2669, . здійснюється 

відповідно до Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні», Міжнародних 

стандартів фінансової звітності.  

Розділом III Положення № 2669 передбачено особливості бухгалтерського обліку діяльності компанії з 

управління активами у випадку створення нею пайового інвестиційного фонду, а саме: компанія з 

управління активами складає окрему фінансову звітність за результатами власної діяльності та діяльності зі 

спільного інвестування кожного зі створених нею пайових інвестиційних фондів.  

Відповідно до Міжнародного стандарту бухгалтерського обліку 18 «Дохід» (далі – МСБО 18) дохід у 

Концептуальній основі складання та подання фінансових звітів визначено як збільшення економічних вигід 

протягом облікового періоду у вигляді надходження або збільшення корисності активів чи зменшення 

зобов’язань, що веде до збільшення власного капіталу, крім випадків, пов’язаних із внесками учасників 

власного капіталу. Дохід включає як дохід від звичайної діяльності, так і прибуток від інших операцій. 

Дохід від звичайної діяльності є доходом, який виникає у процесі звичайної діяльності суб’єкта 



господарювання і позначається різними назвами, а саме: продаж, гонорари, відсотки, дивіденди та роялті. 

Метою МСБО 18 є визначення облікового підходу до доходу, який виникає в результаті певних типів 

операцій та подій.  

Положення про склад та структуру активів інституту спільного інвестування, затверджене рішенням Комісії 

від 10.09.2013 № 1753, зареєстроване в Міністерстві юстиції України 01.10.2013 за № 1689/24221, зі змінами 

(далі – Положення № 1753), розроблено відповідно до законів України № 5080, «Про ринки капіталу та 

організовані товарні ринки», «Про державне регулювання ринків капіталу та організованих товарних 

ринків» та установлює вимоги щодо складу та структури активів ІСІ з метою ефективного розміщення 

фінансових ресурсів інвесторів.  

Відповідно до п. 1 розділу II Положення № 1753 активи ІСІ складаються з грошових коштів, у тому числі в 

іноземній валюті, на поточних та депозитних рахунках, відкритих у банківських установах, банківських 

металів, об’єктів нерухомості, цінних паперів, визначених Законом України «Про ринки капіталу та 

організовані товарні ринки», цінних паперів іноземних держав та інших іноземних емітентів, корпоративних 

прав, виражених в інших, ніж цінні папери, формах, майнових прав і вимог, а також деривативних 

контрактів та інших активів, дозволених законодавством України, з урахуванням обмежень, установлених 

Законом № 5080 безпосередньо для конкретних типів та видів інвестиційних фондів. Зазначені активи 

формуються (оплачуються) за рахунок коштів спільного інвестування.  

При цьому встановлення вимог щодо складу та структури активів ІСІ, особливостей бухгалтерського обліку 

ІСІ за погодженням із Міністерством фінансів України належить до компетенції Комісії (підпункти 59 та 71 

п. 4 Положення про Комісію, затвердженого Указом Президента України – від 23 листопада 2011 року № 

1063/2011 «Про Національну комісію з цінних , паперів та фондового ринку» (зі змінами)).  

Особливості оподаткування податком на прибуток ІСІ встановлено у п. 141.6, ст. 141 Кодексу.  

Так, відповідно до положень п.п. 141.6.1 п. 141.6 ст. 141 Кодексу , звільняються від оподаткування кошти 

спільного інвестування, а саме: кошти, внесені засновниками корпоративного фонду, кошти та інші активи, 

залучені від учасників ІСІ, доходи від здійснення операцій з активами ІСІ, доходи, нараховані за активами 

ІСІ, та інші доходи від діяльності ІСІ (відсотки за позиками, орендні (лізингові) платежі, роялті тощо).  

Для цілей п.п. 141.6.1 п. 141.6 ст. 141 Кодексу під активами ІСІ розуміється сформована (оплачена) за 

рахунок коштів спільного інвестування сукупність майна, корпоративних прав, нерухомості (у тому числі у 

вигляді неподільного об’єкта незавершеного будівництва / майбутнього об’єкта нерухомості та/або 

подільного об’єкта незавершеного будівництва), майнових прав, вимог та інших активів, передбачених 

законами та нормативно-правовими актами Комісії.  

Зауважимо, що Кодекс не містить визначень термінів «доходи від здійснення операцій з активами ІСІ» та 

«доходи, нараховані за активами ІСІ».  

Такі доходи визначаються згідно з правилами бухгалтерського обліку.  

При цьому питання бухгалтерського обліку операцій ІСІ, у тому числі з отримання доходів від здійснення 

операцій з активами ІСІ та доходів, нарахованих за активами ІСІ, належать до компетенції Комісії.  

Щодо податкової звітності пайових фондів зауважимо, що компанія з управління активами повинна 

складати та надавати до контролюючих органів і окремо податкові декларації з податку на прибуток 

підприємств за результатами діяльності кожного пайового інвестиційного фонду, активами якого така 

компанія управляє.  

Форма податкової декларації з податку на прибуток підприємств затверджена наказом Міністерства фінансів 

України 20.10.2015 № 897 «Про затвердження форми Податкової декларації з податку на прибуток 

підприємств», зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 11.11.2015 за № 1415/27860 (у редакції наказу 

Міністерства фінансів України від 20.02.2023 № 101), зі змінами (далі – Декларація).  

При цьому зазначимо, що Декларація передбачає можливість складання та подання її платником, який 

здійснює управління активами кількох ІСІ, утворених без статусу юридичної особи, окремо по кожному ІСІ, 

активами яких він управляє відповідно до Закону № 5080, із заповненням рядка 9, в якому зазначаються 

повне найменування ІСІ – фонду та реєстраційний код ІСІ – фонду за даними Реєстру.  

У рядку 10 «Особливі відмітки» проставляється позначка «інституту спільного інвестування у вигляді 

утворення без статусу юридичної особи».  

Отже, за умови заповнення відповідних обов’язкових реквізитів щодо ІСІ у рядках 9 та 10 Декларації, за 

один звітний (податковий) період компанією з управління активами може бути подано кілька декларацій, 

окремо по кожному ІСІ без статусу юридичної особи, активами яких управляє така компанія – платник 

податку на прибуток підприємств.  

Крім того, разом із Декларацією подається фінансова звітність, складена за окремим ІСІ без статусу 

юридичної особи.  

Щодо заповнення окремих показників основної частини Декларації за результатами діяльності 

корпоративних та пайових фондів, зважаючи, що формою Декларації не передбачено особливостей для ІСІ, 

рекомендуємо враховувати таке: у рядку 01 «Дохід від будь-якої діяльності (за вирахуванням непрямих 

податків), визначений за правилами бухгалтерського обліку» основної частини Декларації зазначається 

відповідний показник зі звіту про фінансові результати (звіту про сукупний дохід) корпоративних та 

пайових фондів. Тобто зазначений показник включає всі доходи ІСІ: як звільнені від оподаткування 



відповідно до п.п. 141.6.1 п. 141.6 ст. 141 Кодексу, так і ті, що враховуються при визначенні об’єкта 

оподаткування податком на прибуток підприємств у загальному порядку;  

у рядку 02 «Фінансовий результат до оподаткування (прибуток або збиток), визначений у фінансовій 

звітності відповідно до національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних 

стандартів фінансової звітності (+, -)» основної частини Декларації зазначається відповідний показник зі 

звіту про фінансові результати (звіту про сукупний дохід), тобто фінансовий результат до оподаткування від 

усіх видів діяльності ІСІ;  

у рядку 05 ПЗ «Прибуток, звільнений від оподаткування, або збиток від діяльності, прибуток від якої 

звільнений від оподаткування (+, -)» основної частини Декларації рекомендуємо відображати суму доходів 

ІСІ, що підлягають звільненню від оподаткування згідно з п.п. 141.6.1 п. 141.6 ст. 141 Кодексу (зокрема, 

доходи від здійснення операцій з активами ІСІ, доходи, нараховані,за активами ІСІ, та інші доходи від 

діяльності ІСІ (відсотки за позиками, орендні (лізингові) платежі, роялті тощо)) та які враховані у складі 

доходів при визначенні фінансового результату звітного періоду відповідно до правил бухгалтерського 

обліку.  

При цьому зазначений показник у додатку ПЗ до рядка 05 ПЗ Декларації доцільно відобразити на підставі 

відповідного заповнення рядку 05 Таблиці 1 «Розрахунок прибутку, що звільняється від оподаткування» із 

зазначенням підстави для застосування пільги у таблиці 2 «Підстави для застосування пільги» такого 

додатка (а саме: п.п. 141.6.1 п. 141.6 ст. 141 Кодексу та коду пільги).  

Сума звільнених від оподаткування коштів спільного інвестування відповідно до п.п. 141.6.1 п. 141.6 ст. 141 

Кодексу є податковою пільгою з податку на прибуток підприємств (код пільги 11020303) відповідно до 

довідників податкових пільг, які затверджуються Головою ДПС, та підлягає відображенню у додатку ПП до 

Декларації.  

Всі інші рядки Декларації у разі наявності відповідних показників заповнюються за кожним окремим ІСІ у 

загальному порядку.  

Водночас на підставі п. 46.4 ст. 46 Кодексу зауважимо, якщо платник податків вважає, що форма податкової 

декларації, визначена центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну фінансову політику, збільшує або зменшує його податкові зобов’язання, всупереч нормам цього 

Кодексу з такого податку чи збору, він має право зазначити цей факт у спеціально відведеному місці в 

податковій декларації.  

У разі необхідності платник податків може подати разом з такою податковою декларацією доповнення до 

такої декларації, які складені за довільною формою, що вважатиметься невід’ємною частиною податкової 

декларації. Таке доповнення подається з поясненням мотивів його подання. Платник податків, який подає 

звітність в електронній формі, подає таке доповнення в електронній формі.  

   

До уваги платників акцизного податку 

З 1 вересня 2024 року, у зв’язку з набранням чинності Законом України від 18.07.2024 № 3878-ІХ «Про 

внесення змін до Податкового кодексу України щодо імплементації положень актів права Європейського 

Союзу щодо акцизного податку» (далі – Закон № 3878), який опубліковано у газеті «Голос України» від 

01.09.2024, застосовуються нові ставки акцизного податку на бензин, газойлі (дизельне пальне), скраплений 

газ, та паливо моторне альтернативне. 

Так, з 1 вересня 2024 року до 31 грудня 2024 року включно встановлено наступні ставки акцизного податку: 

на бензини – 242,6 євро за 1000 літрів; 

на газойлі (дизельне пальне) – 177,6 євро за 1000 літрів; 

на скраплений газ – 148  єро за 1000 літрів; 

на паливо моторне альтернативне – 184,08 євро за 1000 літрів. 

Змінами, внесеними Законом № 3878 до Податкового кодексу України (далі – Кодекс), також передбачено: 

- визначення терміну «проміжні продукти» відповідно до Директиви № 92/83/ЄС від 19 жовтня 1992 року 

про гармонізацію структур акцизного збору на спирт та алкогольні напої (доповнено пункт 14.1 статті 14 

Кодексу новим підпунктом 14.1.261); 

- збільшення розміру ставки акцизного податку для проміжних продуктів з 8,42 до 12,23 гривні за 1 літр (на 

3,81 гривні), тобто на рівні розміру чинної ставки на вина ігристі та вина газовані, зброджені напої, вина 

(напої) ароматизовані ігристі (газовані) (зміни до підпункту 215.3.1 пункту 215.3 

статті 215 Кодексу). Відповідно до пункту 1 розділу ІІ «Прикінцеві положення» Закону № 3878 зміни 

стосовно збільшення розміру ставки акцизного податку для проміжних продуктів набирають чинності та 

починають діяти з 1 грудня 2024 року; 

- встановлення нових розмірів ставок акцизного податку на пальне з огляду на їх мінімальний рівень, 

передбачений Директивою Ради 2003/96/ЄС від 27 жовтня 2003 року про реструктуризацію системи 

Співтовариства для оподаткування енергетичних продуктів та електроенергії. 

Зокрема, на основні види пального з 1 січня 2028 року встановлено такі ставки акцизного податку: 

на бензини – 359 євро за 1000 літрів; 

на газойлі (дизельне пальне) – 330 євро за 1000 літрів; 

на скраплений газ – 250 євро за 1000 літрів; 

на паливо моторне альтернативне – 272,4 євро за 1000 літрів. 



Водночас новим пунктом 48 підрозділу 5 розділу XX «Перехідні положення» Кодексу встановлено графік 

щорічного збільшення ставок акцизного податку на пальне з 01.09.2024 по 31.12.2027 включно (протягом 

чотирьох років); 

- уточнення терміну «загальна сума податкових зобов’язань з акцизного податку на сигарети» та розрахунку 

частки загальної суми податкових зобов’язань з акцизного податку у середньозваженій роздрібній ціні 

продажу сигарет (включаючи акцизний податок з роздрібної торгівлі підакцизними товарами); 

- уточнення терміну «середньозважена роздрібна ціна продажу сигарет», а саме: зазначається 

середньозважена роздрібна ціна продажу сигарет – ціна, розрахована із суми загальної вартості всіх сигарет 

(з урахуванням усіх податків, у тому числі суми акцизного податку з роздрібної торгівлі підакцизними 

товарами), реалізованих виробниками на митній території України та ввезених імпортерами на митну 

територію України за період з 01 січня до 31 грудня включно звітного року, поділеної на суму загальної 

кількості реалізованих виробниками та ввезених імпортерами сигарет за той самий період, визначеної у 

деклараціях акцизного податку за січень – грудень звітного року, в розрахунку на 1000 штук. 

Відповідно до пункту 1 розділу ІІ «Прикінцеві положення» Закону № 3878 зміни стосовно уточнення цих 

термінів набирають чинності та починають діяти з 1 січня 2025 року. 

 

Особливості отримання фізичною особою відомостей з Державного реєстру фізичних осіб – платників 

податків  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Згідно з п. 70.3 ст. 70 Податкового кодексу України до інформаційної бази Державного реєстру фізичних 

осіб – платників податків (далі – Державний реєстр) включаються такі дані про фізичних осіб, зокрема про 

джерела отримання доходів, суми нарахованих та/або отриманих доходів, суми нарахованих та/або 

сплачених податків.  

Порядок отримання відомостей з Державного реєстру визначено розд. X Положення про реєстрацію 

фізичних осіб у Державному реєстрі фізичних осіб – платників податків, затвердженого наказом 

Міністерства фінансів України від 29.09.2017 № 822 (далі – Положення № 822).  

Фізична особа, яка зареєстрована у Державному реєстрі чи в окремому реєстрі Державного реєстру, може 

отримати відомості про себе, наявні у Державному реєстрі (п. 1 розд. Х Положення № 822).  

Відомості з Державного реєстру є документом, який безоплатно надається контролюючим органом за 

зверненням фізичної особи (представника) щодо отримання відомостей про себе з Державного реєстру та 

свідчить про наявність або відсутність відомостей про таку особу в Державному реєстрі (п. 2 розд. Х 

Положення № 822).  

Відповідно до п. 4 розд. Х Положення № 822 для отримання відомостей про себе з Державного реєстру 

фізична особа звертається особисто або через представника до контролюючого органу за своєю податковою 

адресою (місцем проживання) або до будь-якого контролюючого органу подає документ, що посвідчує 

особу, та заяву щодо отримання відомостей з Державного реєстру про джерела/суми нарахованого доходу, 

нарахованого (перерахованого) податку та військового збору за формою № 10ДР (далі – Заява) (додаток 14 

до Положення № 822). Представник додає до Заяви довіреність, засвідчену в нотаріальному порядку, на 

отримання відомостей з Державного реєстру, документ, що посвідчує особу такого представника, та 

ксерокопію (з чітким зображенням) документа, що посвідчує особу довірителя.  

Оригінали документів після прийняття Заяви повертаються, копії залишаються у контролюючому органі та 

зберігаються разом із зазначеною заявою.  

Таким чином, для отримання про себе відомостей з Державного реєстру про джерела/суми нарахованого 

доходу, нарахованого (перерахованого) податку та військового збору фізична особа, яка звертається 

особисто до контролюючого органу, подає разом із Заявою документ, що посвідчує особу, який 

повертається після прийняття Заяви, копія документа залишається у контролюючому органі та зберігається 

разом із зазначеною заявою.  

 

Платникам ПДВ про граничні строки реєстрації ПН/РК в ЄРПН під час дії воєнного стану в Україні 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що відповідно до п. 89 підрозділу 2 

розділу XX «Перехідні положення» Податкового кодексу України тимчасово, протягом дії воєнного стану в 

Україні та шести місяців після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано, реєстрація 

податкових накладних та/або розрахунків коригування до податкових накладних у Єдиному реєстрі 

податкових накладних здійснюється з урахуванням таких граничних строків:  

- для податкових накладних/розрахунків коригування до податкових накладних, складених з 1 по 15 

календарний день (включно) календарного місяця, – до 5 календарного дня (включно) календарного місяця, 

наступного за місяцем, в якому вони складені;  

- для податкових накладних/розрахунків коригування до податкових накладних, складених з 16 по останній 

календарний день (включно) календарного місяця, – до 18 календарного дня (включно) календарного місяця, 

наступного за місяцем, в якому вони складені;  

- для розрахунків коригування, складених постачальником товарів/послуг до податкової накладної, що 

складена на отримувача – платника податку, в яких передбачається зменшення суми компенсації вартості 



товарів/послуг їх постачальнику, – протягом 18 календарних днів з дня отримання такого розрахунку 

коригування до податкової накладної отримувачем (покупцем).  

 

До уваги платників! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що відповідно до п. 6 розд. ІІ 

Положення про ведення касових операцій у національній валюті в Україні, затвердженого постановою 

Правління Національного банку України від 29 грудня 2017 року № 148 із змінами і доповненнями (далі – 

Положення № 148), суб’єкти господарювання мають право здійснювати розрахунки готівкою протягом 

одного дня за одним або кількома платіжними документами:  

1) між собою – у розмірі до 10000 (десяти тисяч) грн включно;  

2) з фізичними особами – у розмірі до 50000 (п’ятдесяти тисяч) грн включно.  

Суб’єкти господарювання у разі зняття готівкових коштів із рахунків з метою здійснення готівкових 

розрахунків із фізичними особами зобов’язані надавати на запит надавачів платіжних послуг підтвердні 

документи, на підставі яких здійснюються такі готівкові розрахунки, необхідні надавачам платіжних послуг 

для здійснення заходів належної перевірки клієнта з урахуванням ризик-орієнтованого підходу.  

Платежі понад установлені граничні суми проводяться через надавачів платіжних послуг шляхом переказу 

коштів із рахунку на рахунок або внесення коштів до кас надавачів платіжних послуг для подальшого їх 

переказу на рахунки. Кількість суб’єктів господарювання та фізичних осіб, з якими здійснюються готівкові 

розрахунки, протягом дня не обмежується.  

Обмеження, установлене в п. 6 розд. II Положення № 148, стосується також розрахунків під час оплати за 

товари, придбані на виробничі (господарські) потреби за рахунок готівки, одержаної за допомогою 

платіжного інструменту.  

Враховуючи викладене, обмеження граничної суми готівкового розрахунку 10000 (50000) грн не 

поширюється на розрахунки, які здійснюються платниками податків шляхом внесення готівки до каси банку 

для подальшого її перерахування на рахунок отримувача.  

 

Засідання міської робочої групи щодо акцизного податку 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) повідомляє. 

Днями, у виконкомі Криворізької міської ради за участю податківців Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області відбулось засідання на якому розглядались питання: надходження з акцизного 

податку, упередження випадків, що протидіють чинному податковому законодавству, застосування 

суб’єктами господарювання РРО/ПРРО, аналіз сплати штрафів до бюджету. 

 

Про  податкове законодавство за «круглим столом»  

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) інформує. 

Днями, Криворізькою південною ДПІ проведено зустріч з платниками податків у форматі «круглого столу». 

Під час діалогу податківці проінформували суб’єктів господарювання щодо змін в податковому 

законодавстві, використання та переваги безоплатного програмного реєстратора розрахункових операцій від 

ДПС, податкової знижки, офіційного оформлення трудових відносин та інше. 

Платники отримали роз’яснення про мобільний застосунок «Моя податкова» від ДПС та інформацію щодо 

антикорупційного сервісу «Пульс» Державної податкової служби України. 

Присутнім роздано друковану продукцію інформаційно -роз’яснювального характеру.  

 

Зустріч з платниками податків в Прозорому офісі 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) повідомляє. 

Днями,  в приміщенні Прозорого офісу соціальних послуг Тернівської районної у місті Кривому Розі ради 

проведено зустріч для платників щодо актуальних питань податкового законодавств. 

Присутнім розповіли про останні зміни в податковому законодавстві, електронні сервіси ДПС, а також про 

переваги легалізації найманої праці, мобільний застосунок «Моя податкова», податкову знижку та інше. 

Звернули увагу платників на важливість своєчасної сплати податків, зборів та платежів до бюджетів та 

надали відповіді на запитання, які цікавили присутніх. Серед присутніх розповсюджено друкований 

матеріал інформаційного характеру. 

 

Проведено практикум-навчання для платників податків 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) повідомляє. 

Нещодавно,  в Криворізькій північній ДПІ Головного управління ДПС у Дніпропетровській області 

проведено практикум з платниками податків щодо актуальних питань податкового законодавства. 

Присутнім суб’єктам господарювання розповіли про порядок повідомлення Державної податкової служби та 

її територіальних органів про прийняття працівника на роботу/укладення гіг-контракту, використання 



застосунку «Моя податкова» від ДПС, обов’язок застосування підприємцями РРО/ПРРО, надання 

адміністративних послуг та інше. 

Наприкінці надали відповіді на запитання, які цікавили присутніх та роздали друкований матеріал 

інформаційного характеру.  

 


